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Abstrakt:

V rámci koncepce pragmatické pedagogiky je podstata výchovného působení

spatřována ve zkušenosti, jejímž prostřednictvím jedinec rozvíjí a usměrňuje své

schopnosti. Umění poskytuje formu specifické zkušenosti, na jejímž základě lze

kultivovat kognitivní a emocionální podmínky hodnotících soudů a tím přispívat

k morálnímu rozvoji dítěte. Procesy prožívání, interpretování a hodnocení

uměleckého díla totiž vychází z běžných životních zkušeností a souvisí jak

s jedinečnými předpoklady jedince, tak s podmínkami určitého socio-kulturního

prostředí, v němž žije.

Abstract:

Concept of pragmatic pedagogy is based on the education by experience, which is

essential for an individual's development and for the directing of the individual's

abilities. Art provides a form of specific experience based on which you can

cultivate cognitive and emotional conditions of value judgments and thus

contribute to the moral development of a child. The processes of experiencing,

interpreting and evaluating the work of art are based on everyday experience and

it relates to both the unique requirements of an individual and the conditions of a

certain socio-cultural environment in which he lives.
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Úvod

Pedagogika a estetika jsou disciplíny mající mnoho společných oblastí zájmu,

avšak jejich vzájemná systematická spolupráce zatím není příliš častá. Toto

zjištění je poněkud překvapivé, a to především s přihlédnutím k historickým

tendencím, v nichž zastávala estetika a estetická zkušenost neoddělitelnou součást

pedagogiky, a tedy i morální výchovy.

Už v období antiky se vyskytují díla, která se zabývají úvahami nad provázaností

estetické výchovy a morálního vývoje. Jedním z autorů takových děl je kupříkladu

Platón, který považuje ideál dobra, pravdy a krásy za sobě rovné cíle, jichž

bychom se měli snažit dosáhnout ve výchově člověka.1 Ačkoliv byla otázka

vzájemného poměru mezi praktickou etikou a estetikou v dějinách již opakovaně

položena, nebyla dosud uspokojivým způsobem vyložena. Jisté náznaky

provázanosti mezi uměním a formováním charakteru je možné spatřit nejen

v dovednostech doprovázejících uměleckou tvorbu. Tím je míněna především

sebekázeň, píle a trpělivost, ale zároveň také kreativita, kritičnost a schopnost tzv.

„vidět věci jinak“.

Umění zahrnuje jak oblast vlastní tvorby, tak rovinu interpretace a otevírá tím

pomyslné dveře nejen do oblasti emocionálních prožitků, příběhů a určité

atmosféry. Nárokuje si schopnosti a dovednosti, které u každého z nás mohou

prohlubovat individuální vidění a chápání okolního světa. Umělecká zkušenost

rozšiřuje naše běžné způsoby vnímání o specifickou dimenzi, jež se podepisuje

na našem vidění reality. Proto se zkušenost s morálním a amorálním rozměrem

uměleckých děl jeví býti důležitým faktorem propojujícím etickou a estetickou

výchovu.

Hudební, literární i výtvarná díla v sobě často nesou bohatou symboliku, odkazují

na skryté významy a příběhy, které působí na naši emocionální stránku

i kognitivní procesy. Například motiv estetického prožívání představující

objektivizované sebeprožívání a vciťování v díle Wilhelma Worringera nepřímo

1 PLATÓN. Ústava. Praha: OIKOYMENH, 2005.

7

poukazuje na podobnost v procesech etických a estetických soudů.2 O této

podobnosti svědčí nakonec i téma vzájemné provázanosti mezi vnímáním

a myšlením, které se stalo, počínaje prací Nelsona Goodmana, tématem analytické

estetiky 20. století.3 A právě na půdě současné analytické estetiky se od 90. let

minulého století odehrává hlavní diskuse týkající se morálního rozměru umění.

Setkáváme se zde s názory, které považují schopnost interpretace uměleckých děl

za podstatný výchovný element. Taková interpretace uměleckého díla může velmi

výrazně přesahovat do oblasti etiky, přestože se bude stále pohybovat na poli

estetických soudů. Potíž je, že estetické teorie právě na význam interpretace často

zapomínají, jak zdůrazňuje Noël Carrol.4 Otázkou současnosti tak zůstává, zda

prvky některých uměleckých děl obsahujících amorální5 motiv mohou negativně,

či dokonce pozitivně ovlivnit vývoj morálních zásad jedince.

Co se týče české vědecké scény, má estetická výchova své výsadní postavení

především ve školním prostředí, a to zejména také díky „Rámcovému

vzdělávacímu programu“.6 Velké množství prací je zaměřeno na komparaci

konceptu vycházejícího z kurikulárních dokumentů a školní praxe. Úvahy

a výzkumy se tak zpravidla dotýkají estetické výchovy jako takové a problematice

jejích možných morálních přesahů se nevěnují takřka vůbec či pouze okrajově.

Z tohoto důvodu je tato práce zaměřena na oblast pragmatické filosofie

a pedagogiky, jejíž analýzou poskytuje interpretační rámec pro vymezení

takových aspektů morálního vývoje, které jsou podporovány a rozvíjeny

prostřednictvím estetické zkušenosti. Právě zkušenost je možné chápat jako

významný faktor výchovně vzdělávacího, a tudíž i morálního působení

na jedince.

2 WORRINGER, W. Abstrakce a vcítění: příspěvek k psychologii stylu. Praha: Triáda, 2001.
3 GOODMAN, N. Jazyky umění: nástin teorie symbolů. Praha: Academia, 2007.
4 CARROLL, N. Art and Ethical Criticism: An Overview of Recent Directions of Research.
Ethics, 2000, s. 350-387.
5 Označení amorální se v tomto případě vztahuje na taková uměleckého díla, jež obsahují osobně

či společensky nepřijatelné (pobuřující) motivy.
6 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (se změnami k 1. 9. 2013). [online]. Praha:
Výzkumný ústav pedagogický v Praze, 2007.
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1. Etická výchova a vývoj morálního usuzování

Studium morálního rozměru estetické zkušenosti na půdě pragmatické filosofie

a pedagogiky vyžaduje nejprve přesné definování základních pojmů vztahujících

se k tématu morálky a morálního usuzování. Cílem této kapitoly je proto

představit morální problematiku se zásadním akcentem na její komplexitu, což

v důsledku předpokládá nejen komparaci dvou nejvýznamnějších koncepcí

morálního rozvoje, a to Jeana Piageta a Lawrence Kohlberga, ale také analýzu

jednotlivých pojmů, s nimiž se v této souvislosti bude dále pracovat.

1.1 Mrav, morálka a etika

Na první pohled je patrné, že mrav, morálka a etika představují pojmy velmi

významově blízké, přesto však ne ekvivalentní. Jan Sokol uvádí, že na rozdíl

od mravů představujících především hodnotový systém určité společnosti, tedy

jakási pravidla jejího běžného provozu7, vytváří morální usuzování apel

na individuální hodnotové orientace každého jedince.8 Tím dochází k přechodu

od přijetí vnější společenské konvence k poměrně složitým procesům analyzování

a hodnocení situací, jež se posléze projeví, mimo jiné, také v našem chování.

Ačkoliv mrav zcela nepochybně zastává důležitou funkci v chodu společnosti

a vyžaduje od jejích členů ohleduplnost k druhým či nezbytnost vlastního

omezení, jeho nejzranitelnější stránkou je právě ona instrumentálnost, s níž

souvisí možnost zneužití či desinterpretace mravní konvence. Morální usuzování

se pak od mravu liší především tím, že předpokládá schopnost jedince rozhodovat

se a posléze jednat na základě vlastního přesvědčení o správnosti svého

rozhodnutí.9 Jedině tak může mít volba z pohledu jedince legitimní platnost

i za situace, kdy je ve sporu se společenskými pravidly, tedy s mravy.

Z této charakteristiky morálního a mravního chování by mohl vzniknout zcela

oprávněný dojem, že morální jednání je nadřazené jednání mravnímu. Otázka

přesného vymezení vztahu morálky vůči mravu je ovšem podstatně obtížnější.

Mrav představuje druh společenských zvyklostí vztahujících se na nejrůznější

7 SOKOL, J. Malá filosofie člověka: a Slovník filosofických pojmů. Praha: Vyšehrad, 2007, s. 191.
8 Tamtéž, s. 198.
9 Tamtéž, s. 190 – 204.
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oblasti našeho života. Jedná se sice o zaběhlé postupy, které dodržujeme často

zcela automaticky, až takřka nekriticky, to však ještě neospravedlňuje názor, že se

mravy nedotýkají vážné morální problematiky. Podle Sokola nemůžeme mravu

upřít jednak historickou dimenzi vycházející ze společenské zkušenosti a jednak

také důraz na potřeby a fungování lidí jako příslušného společenského celku.10


[…]


124 KUČEROVÁ, H. Implicitní znalost. In: KTD : Česká terminologická databáze knihovnictví a
informační vědy (TDKIV)[online databáze]. Praha : Národní knihovna České republiky, c2009a .
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Tím se poměrně jednotí vše, co bylo do této chvíle řečeno o charakteru umění

i výchovné funkci estetické zkušenosti. Stejně jako umělec vychází od známého,

aby tvořil nové, je i pozorovatel nucen (ze své přirozenosti) nacházet v umění

nejprve známé, aby pochopil jiné. I z toho důvodu může mít umění vysokou

hodnotu pro výchovné působení. Skrytost, na níž si umění zakládá, je totiž

z podstaty stejná, jako skrytost výchovná. Skrze známé ukazuje neznámé, které je

následně interpretováno a pochopeno ve zkušenosti, a to v souladu s aktuálními

jazykovými a kognitivními schopnostmi jedince.
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Závěr

Ve snaze vyjít z definice etiky a morálního vývoje k výchovnému potenciálu

estetické zkušenosti se ukázalo, že etika představuje takové hodnoty a ideály, jež

jsou sice výchozí pro utváření osobní i společenské morálky, jejich kodifikace je

však sporná s ohledem na diverzitu situací a s ohledem na specifika subjektivního

i společenského nastavení. Mezi morálkou vlastní a společenskými mravy lze

sledovat rozdíl, který nespočívá v jejich přínosu pro společnost, nýbrž v míře,

v níž jsou obě oblasti regulace lidského chování vyžadované a sankcionalizované.

Morální vývoj dítěte pak představuje proces, v němž se dítě učí akceptovat

společenská pravidla a chápat je skrze jedinečnost vlastního úsudku. Tímto

způsobem se vytváření stále komplikovanější základna strategií řešení problémů,

která poskytuje jedinci možnosti volby. Proces volby strategie řešení závisí jak

na výši dosažené úrovně kognitivního (morálního) vývoje, tak na společenském

prostředí, charakteru situace a vlastních předcházejících zkušeností.

Pragmatická pedagogika a filosofie, jež pracuje s pojmem zkušenosti

a zkušenostního učení, přichází s konceptem, na jehož základě je možné

analyzovat a definovat specifika provázanosti estetické zkušenosti a morální

výchovy. Nakonec i německý idealismus, u nějž lze sledovat inspirační linku

pragmatismu, akcentuje vztah mezi uměleckou tvorbou a dosahováním ideálu

lidskosti. Tento motiv se nalézá jak u Herdera, tak u Schillera, kteří ve svých

dílech reflektují jednak stránku samotné umělecké tvorby, jednak rovinu její

symbolické interpretace. Speciálně Herder vyzdvihuje schopnost reflexe, jež se

odehrává vždy ve světle příčin a důsledků. Umění představuje abstrakci člověka

od přítomnosti a stává se symbolickým (ale i emocionálním) nositelem

společenských a kulturních hodnot, mravů a tradic - jako svědectví doby, v níž

vniká. Umění však může sloužit i reflexi jevů niterně lidských, jak zdůrazňuje

Schiller. V procesu tvorby, vyvolané hravým pudem, totiž každý zaznamenává

vnější i vnitřní jevy své existence, a to skrze jedinečnost sebe sama v pozici

tvůrce. Už německý idealismus tak ukazuje, že umění má potenciál rozvíjet naše

schopnosti nejen v oblasti hodnocení a interpretace. Podstatné je však, že tyto
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procesy rozvoje probíhají vždy pod taktovkou kulturně historického kontextu

a vlastní zkušenosti.

Na této myšlence se zakládá jak pragmatická filosofie, tak i konstruktivistické

přístupy, které vytváří prostor pro pochopení zkušenosti jakožto nástroje poznání,

jež lze optimalizovat, a to formou interpretace a reinterpretace veškerých

okolností vzniklých při řešení problémových situací. Interpretace zkušenosti

v rovině individuální i společenské je patrná jak v díle Ch. S. Peirce a W. Jamese,

tak později v díle Johna Deweye. Peirce se zaměřuje především na oblast

sémiotiky, čímž umožňuje sledovat formální procesy interpretace znakových

(uměleckých) objektů. Umělecká díla ve své symboličnosti ukrývají určité

významy, které jsou dílům připisovány tvůrcem a následně též interpretujícím.

Ukazuje se tak, že veškerá interpretace a hodnocení uměleckých objektů je

záležitostí individuální i kolektivní, neboť veškeré jednání jedince probíhá

v přímém, či nepřímém dialogu se společností. Z pragmatického

i konstruktivistického hlediska tudíž vyplývá, že tvorba názoru je postupným

a dynamickým procesem, jenž je podmíněn aktuálním a proměnlivým

sociokulturním prostředím i charakterem interpretující skupiny a že se tento

proces specificky manifestuje i v oblasti umění.

Determinace člověka tak vychází ze získání zkušenosti, která je důležitým

pojmem pragmatického pojetí výchovné i estetické funkce. Umění poskytuje

takovou formu zkušenosti, v jejíž specifičnosti je možné kultivovat kognitivní

a emocionální podmínky hodnotících soudů. Klíčové je poznání, že prožitky

i interpretace spojené s uměleckými výtvory vychází z běžných životních

zkušeností, jež jsou obsažené v našich vzpomínkách. Proces prožívání, chápání

a hodnocení uměleckého díla je proto vždy spjat s jedinečnými předpoklady

jedince, jenž je zároveň součástí určitého sociokulturního prostředí. Umění

překvapivě není příčinou morálního rozvoje člověka. Vytváří však vhodný prostor

pro výchovné působení, jež je možné realizovat při využití podmínek distance

především vůči emocionálním prožitkům, kdy tato distance je možná právě díky

znakové podstatě díla. Umění je ve vztahu k významům médiem a prožitky, které

vyvolává, tak nejsou přímé, ale vyvolané vzpomínkami na zkušenost.
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