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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

1. Autorka by měla stručně vymezit cíl práce, studovaný problém.
2. Jaké nové podněty přinesly pragmatická pedagogika a filosofie do problematiky

vztahu morálky a umění?
3. Co by autorka navrhovala pro zlepšení kvality a účinnosti estetické výchovy na

českých základních a středních školách?

Diplomová práce Markéty Pelzové je mimořádnou teoretickou studií o myšlenkových
východiscích, která se ukazují jako nosná při studiu závažných otázek: existuje nějaký
vztah mezi estetickým a morálním? A pokud ano, existuje nějaká pedagogická možnost
tento vztah kultivovat, event. zpevňovat? Může estetická zkušenost něčím přispět k rozvoji
morálního vědomí? A pokud ano, i zde se nabízí výzva pro pedagogiku, výzva zasahující
problematiku výběru estetického obsahu a formy, s nimiž by dítě mělo přicházet do
kontaktu a osvojovat si jejich kánon. Odvěký problém spojený s estetickým a morálním
souzením je spjat s nejednoznačností, s nemožností logicky „stvrdit pravdu“ v těchto
oblastech jednoznačným důkazem. Vedle rozumové úvahy totiž do estetického a mravního
soudu výrazně vstupuje i emoce a otázka toho, co Durkheim nazýval „žádoucností“.
Všechny toto motivy nalezneme v práci, kterou autorka chápe jako pokus o identifikaci
alespoň některých aspektů morálního vývoje, které lze ovlivňovat skrze estetickou
zkušenost (srv. Úvod).
Specifickým dimenzím ducha, smyslu pro krásno a dobro, se pedagogická teorie věnuje již
od Platóna. Teprve v 19. století však získává systematickou podobu a zcela jedinečné
impulzy do ní vstupují skrze pragmatickou a neopragmatickou tradici. Markéta Pelzová
svou analýzu zaměřila právě na pragmatickou filosofii, estetiku a pedagogiku s důrazem na
její potenciál řešit zmíněný vztah mezi estetikou a morálkou jako vztah výchovný. Práce je
strukturována do pěti kapitol, kdy po úvodním vymezení základních pojmů a vstupu do
problematiky morálního vývoje podle klasiků tohoto tématu (Piaget, Kohlberg), postupuje
autorka přes expozici ideových východisek pragmatismu v německém idealismu
k vlastnímu tématu, jímž je pragmatismus a jeho implikace pro estetickou, morální a
výchovnou teorii.
M. Pelzová s oporou v relevantní literatuře ukazuje, jak se (zejm.) J. Deweymu podařilo
osvobodit morální teorii (a tím i výchovu jako její aplikaci) od dogmatických momentů, a jak
do ní vnesl řadu nových motivů, otevírajících ji oblastem nejen psychologickým, ale právě i
estetickým (např. výklad o tom, jak Dewey spojil motiv představivosti a kreativity
s konceptem morálního rozhodování, 4. kapitola). Rovněž důraz na aktivitu spojenou se
schopností „komplexní interpretace“, jak se objevuje v pragmatické škole, se ukazuje jako
klíčový aspekt pedagogického ovlivňování morálního vývoje dítěte. Autorka nezůstává
pouze u Deweyho, ale dotýká se i díla Goodmanova, Bulloughova, Pepperova, částečně
pak i interpretací Benjaminových či Gadamerových.
Aniž bych se rozepisoval o konkrétních tématech, jež jsou v textu zpracována, rád bych
zmínil alespoň to, že Pelzová srozumitelně ukazuje filosofické pozadí, zdroje významných
pedagogických pojmů a motivů, jež najdeme v základech moderní edukace (hra, aktivita,
zkušenost, interpretace, reflexe, nepřímé působení, implicitní výchova a mnoho dalších),
pouští se i do samostatných úvah. Pokud jde o rozřešení otázky, zda existuje vztah mezi
estetickou zkušeností a formováním mravního vědomí dítěte, zůstáváme samozřejmě stále
tak trochu „na prahu“, nicméně cíl práce – analyzovat v pragmatické filosofii a pedagogice
ty prvky, které poskytnou interpretační rámec pro identifikaci aspektů morálního vývoje, jež
mohou být podporovány prostřednictvím estetické zkušenosti – splněn byl.
Drobnou výhradu mám k někdy příliš „velkoryse“ pojatému způsobu odkazování na
literaturu, kdy místo konkrétní stránky je uveden celý oddíl. Stylisticky a formulačně je práce
na velmi vysoké úrovni a především s ohledem na kvalitu obsahového zpracování ji
doporučuji k obhajobě s návrhem hodnotit ji jako výbornou.
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